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Mbéshtetur né dispozitet e nenit 99 paragrafi 3 i Statutit t&€ Universitetit *“Ukshin Hoti” né

Prizren, né mbledhjen e mbajtur mé:27.12.2019, miratoi:

Rrrgulloren pér pércaktimin e kritereve themelore

Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1

—

Llojet e studimeve,

Kohézgjatja e studimeve,

Programet e studimeve,

Gjuha e studimeve,

Kushtet pér pranimin dhe regjistrimin né studime,
Statusi i studentit,

Ndérrimi i drejtimit t€ studimeve,

Kalimi nga njéri fakultet né tjetrin,

I N T

Afatet e provimeve,

S

Puna praktike dhe profesionale,

—
—

. Té drejtat dhe detyrimet e studentéve,

[
o]

. Organizimi i studentéve,

—
(5

. Pérfundimi i studimeve dhe mbrojtja e provimit pérfundimtar (diplomés),

P

Dispozitat kalimtare, dhe t€ fundit.

1. Llojet e studimeve
Neni 2
1. Fakultetet e Universitetit “Ukshin Hoti” né Prizren, ofrojné studime themelore

bachelor, katérvjecare me 8 (tet&) semestra, dhe trivjecare me 6 (gjashté&) semestra.

Neni 3
1. Studimet themelore bachelor organizohen dhe mbahen sipas planprogramit mésimor, &
miratuar nga Senati i Universitetit * Ukshin Hoti” Prizren.
2. Planprogrami mésimor, mund t&€ ndryshohet apo té plotésohet, ku ndryshimet apo

plotésimet e planprogrameve mésimore, i miraton Senati i Universitetit, me propozimin
e Késhillit t& Fakultetit.

Neni 4



1. Fakultetet organizojné studime t€ rregullta dhe me korrespondencé.

Neni 5

Fakultetet regjistrojn€ studenté t& rregullt dhe me korrespondencé, ku njésia akademike e

pércakton rregulloren e brendshme, pé&r organizimin e studimeve dhe regjistrimin e

studentéve.

Neni 6

1. Mésimi realizohet népérmjet ligjératave, ushtrimeve teorike, ushtrimeve laboratorike,
mésimit praktik né€ institucionet publike, private, seminareve, testeve, konsultimeve
profesionale, punimeve t€ pavarura t€ studentéve, si dhe ekskursioneve me karakter
mésimoro-shkencor.

2. Lénda mesimore, me pélgimin e Kégshillit t& Fakultetit dhe té Dekanatit, mund t&
ligjérohet e pércaktuar, me javé gjat€ nj€ apo dy semestrave, ose mund t& mbahet si
bllok ligjératash né& njé semestér.

Neni 7

1. Viti akademilk fillon mé I (njé) tetor, dhe p&rfundon mé 30 (tridhjeté) shtator t& vitit

vijues.

2. Semestri diméror fillon me 1 (nj€) tetor dhe pérfundon me 15 (pesémbédhjeté) janar té

vitit vijues.

3. Semestri veror fillon mg& 16 (gjashtémbédhjet€) shkurt dhe pérfundon mé 31 (tridhjeté e

njé) t&€ po atij viti.

2. Kohézgjatja e studimeve
Neni 8
1.Studimet themelore bachelor, deri n& pérfundimin e studimeve, zgjasin tri deri né katér
vjet, pérkatésisht gjashté semestra, me kérkesén qé té€ plotésohen se paku 180 pérkatésisht
240 kredi. Studenti duhet té siguroj pér ¢do vit t€ studimeve 60 (gjashtédhjeté) kredi nga
provimet e dhéna né léndét obligative dhe ato zgjedhore.
2. Kredité duhet t€ fitohen:
v Viti i paré= 60 = kredi- semestri I= 30 = kredi dhe semestri II= 30= kredi.
v’ Viti i dyté= 60 = kredi= semestri (IT) = 30 = kredi dhe semestri (IV)= 30 = kredi,
v Viti i treté= 60 = kredi= semestri (V)= 30 = kredi dhe semestri (V)= 30 = kredi,
v Viti i katért=60= kredi=semestri (VII)= 30 = kredi dhe semestri (VIII)=30 = kredi,
gjithsej = 240 = kredi.
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3. Studimet themelore bachelor zgjasin tri vjet, pérkatésisht gjasht€ semestra duke
kérkuar g€ t¢ plotésohen s& paku 180 kredi.
Studenti duhet i siguroj pér ¢do vit t& studimeve, nga 60 (gjashtédhjeté) kredi t&
provimet t& dhéna nga 1€ndet e detyrueshme dhe ato zgjedhore.
Kredité duhet (€ fitohen:
v Viti i paré= 60 = kredi semestri (I)= 30 = kredi dhe semestri (II)= 30= kredi,
v Viti i dyté= 60 = kredi= semestri (IlI)= 30= kredi dhe semestri (IV)= 30 = kredi,
v Viti i treté= 60= kredi= semestri (V)= 30= kredi dhe semestri (VI)= 30= kredi, gjithsej
180 kredi.
Neni 9
1. Me pérfundimin e suksesshém (€ kétyre studimeve, studenti fiton thirrjen akademike

Bachelor pér programin (fakultetin) e studimeve pérkatse.

3. Programet e studimeve
Neni 10

1. Fakultetet ofrojné studime me interes dhe t€ pérshtatshme pér tregun e punés.

Neni 11
1. Programet e studimeve mund t€ shuhen, t&€ ndryshohen apo (€ plotésohen, me propozim

t& Késhillit t¢ Fakultetit me miratimin dhe propozimin e Senati dhe Késhillit Drejtues.

4, Gjuha e studimeve
Neni 12
1. Fakulietet ofrojné studime themelore bachelor né gjuhét: shqipe, boshnjake, dhe turke.
2. Senati i Universitetit léshon vendim t& posag€m p&r mbajtjen e mésimit né gjuhét e tjera

zyrtare né Republikés e Kosovés.

Neni 13
1. Kandidatét e interesuar pér studime n& kété Universitet, duhet t’i plotésojné kéto kushte:
v Té kené kryer shkollén e mesme né Republikén e Kosoves (e cila vértetohet me diplomé);
v Té kené té pérfunduar me sukses shkollén fillore dhe t&¢ mesme, mé se paku dymbédhjeté
vjet té shkollimit (e vértetuar me diplomé pérkatése),
v Nése kané kryer shkollén e mesme jashté vendit, duhet t€ kené t€ nostrifikuar dhe té
vértetuar diplomén nga e Ministria ¢ Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé€, e Republikés
s& Kosovés.

Neni 14
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1. Konkurimi, pranimi dhe regjistrimi i studentéve t€ rinj, béhet né pajtim me kushtet e
parapara me konkurs, t€ cilin e shpall Universiteti.
2. Kandidati fiton t€ drejtén pér pranim dhe regjistrim, kur e jep provimin pranues me

sukses, duke u bazuar né numrin e pikéve t€ fituar, t€ pércaktuar pér pranim, pér drejtimin

konkurimit.
1. Provimi pranues mbahet me test, nése né konkurs nuk parashihet ndryshe.
2. Kushtet, afatet, organizimi dhe ményra e mbajtjes se provimit pranues, pércaktohen

pérgjithésisht n& konkursin e shpallur nga Universiteti.

Neni 15

1. Kandidati, i cili nuk e ka fituar t& drejtén pér regjistrim, ka t& drejté té b&j ankesé pér
testin, q€ ta kontrolloj dhe t€ kérkoj sqarime pér té.

2. Ankesa duhet t'i paragitet Komisionit t€ Ankesave i themeluar nga Késhilli i Fakultetit
brenda 24 (dyzet e katér) orésh, nga dita e njoftimit, pérkatésisht nga dita e publikimit té
rezultatit t& mbajijes s€ provimit pranues.

3. Komisioni i ankesave &shté i detyruar g€ t€ vendos mg s€ largu brenda 48 (dyzet e teté)
orésh, pas marrjes sé ankesve. Kundér kétij vendimi, kandidati ka t& drejté t’i drejtohet
me ankesé komisionit t€ formuar ad-hoc té€ Senatit, né afat prej teté ditesh nga dita e

marrjes n€ shqyrtim t€ ankesave.

Neni 16
1. Kandidatét t€ cilét kan€ konkuruar, duhet t’i paragesin kéte dokumente:
v Fletéparaqitjen me dy fotografi;
v Diplomén dhe déftesat e shkollés s& mesme (origjinali),
v Certifikata e lindjes,
v" Déftesa me pagesén e pércaktuar me konkurs.

2. Dokumentet dorézohen te referenti, nése nuk parashihet ndryshe me konkurs.

Neni 17
1. Kandidatét e pranuar duhet t’i dorézojné edhe kéto dokumente plotésuese:
v Déftesén e pagesés n€ emér t€ regjistrimt t& semestrit.
¥ Formularin e plotésuar pér regjistrim, i cili merret né Fakultet.

2. Dokumentet plotésues, dorézohen te referenti pér ¢éshtje té studentéve brenda afatit.

3. Statusi i studentit dhe kushtet e regjistrimit té studimeve té vitit vijues akademik
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1.
2.

1
2i
3.

Neni 18
Studentét regjistrohen vetém me status té rregullt, nése me konkurs nuk parashihet ndryshe.

Me rastin e regjistrimit, studentit i léshohet kartela e studentit n€ vend té indeksit.

Neni 19
Regjistrimi né vitin e paré t& studimeve, béhet né kohén e pércaktuar me konkurs.
Regjistrimi né vitin e dyté, t€ treté dhe t€ katért té studimeve, béhet né kohén prej | deri mé L5 tetor.

Vértetimi i semestrave béhet né€ kohén prej 2 deri mé 5 mars.

Neni 20

1.Studenti i rregullt &shté i detyruar qé t& vijoj ligjératat, ushtrimet, m&simin praktik, si dhe

d

t'i kryej t& gjitha detyrimet e tjera q&€ kané t€ b&jné me vijueshmérin€ e mésimit (€
pérditshém, deri n& pérfundimin e studimeve.
Vijueshmering e mésimit t& rregullt & studentit, e vértetojné mésimdhénésit, sipas

nénshkrimeve té dhéna né fletét e evidencave.

Neni 21

. N& mungesé té njé nénshkrimi t& mésimdhénésit n€ formularét e posagém, nuk ka 1€

drejté ta vértetoj semestrin pérkatés dhe as ta regjistroj até vijues.
Pérjashtimisht, studentit i lejohet ta vértetoj semestrin pérkatés pa njé néshkrim, vetém

né raste t€ vecanta dhe t€ arsyetueshme.

. Vendimin pér kété ¢ merr Dekani.

Neni 22

. Studenti ka t& drejté ta regjistroj vitin e dyté te studimeve, nése i ka dhéne 70% &

provimeve, nga numri i pérgjithshém i provimeve, ose Ui ket€ fituara 41 kredi nga léndét

mésimore, t€ vitit t& paré té studimeve.

. Vitin e treté t& studimeve, studenti mund ta regjistroj, nése i ka kryer 35% t€ provimeve,

pérkatésisht nése ka fituar 20 (njézet€) kredi, nga numri i pérgjithshém i kredive (€

l&ndéve mésimore té vitit t& dyté t& studimeve.

. Vitin e katért, studenti mund ta regjistroj, nése ka dhéne 30% t€ provimeve nga numri i

pérgjithshém, pérkatésisht, nése ka fituar 18 kredi, nga léndét mésimore t& vitit 1€ treté t&
studimeve.

Studenti nuk mund té hyj né provime t& vitit t& dyt&, pa i pérfunduar provimet e vitit te
paré; gjithashtu studenti i vitit t& dyt€ nuk mund € hyj né provimet e vitit t€ tret€ pa i

pérfunduar té gjitha provimet e vitit t& dyté, si dhe studenti i vitit t& katért nuk mund ¢
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hyj né provimet e vitit t& katért, pa i pérfunduar té gjitha provimet e vitit té treté.
5. Studenti nuk mund t’i nénshtrohet provimit n&se ka mé paké se 50 % té vijueshmérisé né
legjerata dhe ushtrime né 1&€ndén pérkatése, (périashtimisht me aprovimin e profesorit té

arsyetimit t€ studentit pér léndén pérkatése).

Neni 23
1. Studenti i cili e regjistron vitin mé (€ lart€ t€ studimeve, nuk ka t& drejté t’i paragesé as
té€ hyj né€ provimet e vitit vijues akademik, né€ qofté se nuk i ka pérfunduar mé paré té

gjitha provimet € mbetura t€ vitit paraprak t€ studimeve.

Neni 24
1. Studenti i cili n& afatin e shtatorit nuk i fiton kredité e parapara me nenin 22 t& késaj
rregulloreje, pér regjistrimin e vitit vijues, duhet ta pérsérisé regjistrimin e vitit akademik.
2. Studenti i cili e pérsérit regjistrimin e vitit t& studimeve, paguan tarifén administrative

dhe até 1€ shkollimit, njélloj si studentét e tjeré t€ rregulit.

Neni 25
1. Studenti ka t& drejt& ta pérséris€ regjistrimin e vitit t€ njéjté té studimeve, mé sé shumti
njé heré, si student i rregullt.
2. Studenti i cili nuk e ka fituar t€ drejt€n e regjistrimit, pas pérséritjes sé dyté té

regjistrimit, e humb statusin e studentit t& rregullt.

Neni 26
1. Studenti mund t€ kérkoj edhe njé heré gjaté studimeve, gé t’i lejohet vazhdimi i
studimeve edhe pér njé vit (né raste té jashtézakonshme)

2. Kérkesa duhet t€ miratohet né Késhillin e Njésis€é Akademike.

Neni 27
1. Késhilli i Fakultetit ka t& drejté€ t& marré vendime t&€ posagme pér mbajtjen e statusit t&
studentit t& rregullt n€ rastet kur: studenti ka t€ arritura t& vecanta né fushén e arsimit,

shkencés, teknologjisé, kulturés dhe sportit.

Neni 28
1. Studenti mund t& kérkoj pezullim té pérkoh&shém nga statusi i studentit té rregullt né kéto raste:

v Sémundje e réndé;
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v" Kujdesi pér fémijén nén moshén trivjecare,

v" NE rastet tjera t€ justifikueshme.

Neni 29

. Studenti i cili i ka pérfunduar t&€ gjitha provimet e parapara me planprogram mésimor, né

drejtimin pérkatés, ka t& drejté t& mbaj statusin e studentit & rregullt edhe njé vit. Gjaté
késaj kohe, studenti duhet t'i pérfundoj t& gjitha provimet dhe t€ béj mbrojtjen e punimit
t€ diplomés.

Neni 30

. Studenti, i cili ka vértetuar semestrin e teté (VIII) pér heré t€ par€, me minus dy provime

t& mbetura, gézon statusin e absolventit.

. Studenti, i cili ka vértetuar semestrin e gjasht¢ (VI) pér heré t€ paré, me minus dy

provime t& mbetura, gézon statusin e absolventit (n€ studimet tri vjeare).

. Statusi i absolventit zgjaté njé vjet. Pas kalimit t& késaj kohe, studenti i cili nuk i ka

pérfunduar té gjitha provimet me sukses, humb statusin e absolventit dhe ju nénshtrohet
té gjitha obligimeve qé& vlejné pér studentét tjer€ (pérséritja e regjistrimit &€ vitit

shkollor, pagesa e regjistrimit etj.)

Neni 31

. Absolventi nuk paguan tarifén administrative dhe até t€ shkollimit me minus dy provime

t& vitit t& fundit.
Pas kalimit té periudhés njévjecare t& absolventit, studenti paguan tarifén administrative
dhe até té shkollimit.
Neni 32
Studenti e humb statusin e rregullt né kéto raste:
v Kur me déshirg i léshon studimet,
v Kur t’i keté pérfunduar studimet,

v Kur nuk i ka pérfunduar studimet n€ periudhén e dyfishté t€ koh&zgjatjes sé studimeve.

Neni 33
4. Kalimi nga fakultetet tjera

. Studenti i cili éshté regjistruar ng fakultet, ka (& drejté t& béjé transferimin né t€ nj€jtin

Fakultet, nga Fakultetet tjera pérkatése, n€ programé pérkatése.
Transferimi lejohet né kohén prej | deri mé 15 néntor, sipas UA-sg, pér transfere i
MASHT-it.
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2.

. Transferimi nga Fakultetet e tjera publike e pércakton me rregullore té vecanté secila njési

akademike.

Neni 34

. Provimet jané publike.

Provimet pér studimet themelore mbahen né afatet dhe datat e pércaktuara dhe t&
publikuara né tabelén e njoftimeve dhe t€ faqés zyrtare t€ internetit.

Afatet e rregullta t& provimeve jané:

Afati i janarit- ( fillon prej 20 janar deri mé& 15 shkurt),

Afati i gershorit- ( fillon prej 6 gershorit deri mé 30 gershor),

Afati i shtatorit- ( fillon prej 7 shtator deri mé 30 shtator).
Senati dhe Késhilli i Fakultetit, mund t€ lejojn€ me vendim t& vecanté edhe ndonjé afat

tjetér t& provimeve, si afat t& jashtézakonshém.

Neni 35

. Provimet e publikuara ng tabelat e njoftimeve, jan€ detyruese, si pér pyetésin ashtu edhe

pér studentin.
Numri i provimeve &shté pércaktuar njé provim né njé dit€, duke evituar mundésing qé

studenti t€ ket€ mé& shumé provime brenda dités.

Neni 36

. Orari i mbaijtjes sé provimeve, shpallet né fillim t€ vitit akademik.

Dekani pérpilon dhe publikon orarin e provimeve, pasi t'i keté marré mé paré datat e

mbajtjes s¢ provimeve, nga shefi pér mésimin e programeve dhe drejtimeve pérkatése mésimore.

. Ndryshimi i datés s&€ mbajtjes s€ provimit, lejohet vetém né raste t& arsyeshme, nga

dekanati i Fakultetit.
Neni 37

. Paraqitja e provimeve béhet:

Pér afatin e janarit prej 15 deri mé& 20 janar,
Pér afatin e gershorit prej | deri mé& 5 qershor,
Pér afatin e shtatorit prej 25 deri mé 31 gusht.

Paragitja e provimit me vones€ lejohet me vendim t€ vecanté t&€ Dekanit mé s& largu 48

oré nga mbyllja e sistemit.

Neni 38

Paragitja e provimeve béhet me kartelé dhe indeks, ose drejtpérdrejt (online), né
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shérbimin e studentéve (referentéve), pér ¢éshtje t€ studentéve.,

2. Shérbimi i studentéve pérpilon listén e studentéve g€ kan€ paraqitur provimin, pér ¢do
provim dhe né ¢do afat.

3. Fletéparagitjet e provimeve duhet t& jen€ valide dhe t&€ vulosura nga referenti pér ¢éshtje
1€ studentéve.

4, Rezultatet e provimit shpallen né tabelén e shpalljeve n& Fakultet dhe né sistemin e
SMU-sg, vetém me numér ¢ ID kartelgs (pa emér dhe mbiemér) minimium 48 (dyzet e
teté) oré para mbajtjes s€ konsultimeve.

5. Notat vendosen né sistemin e SMU-sg, pas mbaijtjes s¢€ konsultimeve me studentét.

Neni 39
|. Mésimdhénési éshté i detyruar gé pas pérfundimit t€ provimit dhe konsultimeve, brenda
72 (shiatédhjeté e dy )orésh ’i vendos notat né sistemin € SMU-sé, si dhe t’ia dorézoj

referentit fléteparagitjet bashk me listén e student&ve t€ provimit (€ kryer.

Neni 40
1., Format e mbajtjes s€ provimit jané:
v" Provimi me shkrim;
¥ Provimi gojazi;
v" Provimi me shkrim dhe gojazi;
v Provimi me test;
v" Provimi praktik.
2. Provimet e kombinuara me shkrim dhe gojazi, mbahen brenda afatit, né t€ kundértén,

provimi anulohet nga dekanati.

Neni 41
1. Vlerésimi i provimit shénohet me noté:
v" Notat 10 dhe 9 paragesin suksesin e shkélqy&shem,
¥ Nota 8 paraqget suksesin shumé t€ miré,
v Nota 7 paraget suksesin e mirg,
v" Nota 6 paraqet suksesin e mjaftueshém,
v Nota 5 paraget suksesin e pamjaftueshém (t& dobét).
3. Nota e vlerésimit shénchet né sistemin e SMU-sé dhe né fletéparaqitje nga mésimdhénési
ose komisioni.

4. Fletéparaqitjet e provimeve t& dhéna me sukses, regjistrohen ng librat améz t€ studentit
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dhe ruhen né dosjen e studentit.

Neni 42
1. Provimet vlerésohen nga njé mésimdhénés ose me komision,
2. Provimet me komision mbahen:
v" Kur studenti €sht€ ankuar pér vleré€simin e provimit t€ mbajtur;
v" Kur studenti i shtrohet provimit pas herés sé treté;

¥" Kur provimi éshté€ caktuar, por pér raste té jashtézakonshme mungon mésimdhénési.

Neni 43
1. Studenti ka t€ drejté t'i parashtroj ankesé me shkrim Dekanit, kundér notés sé marré né
provim si dhe t€ kérkoj shikimin e testit t& dorézuar dhe t€ vieresnar nga mésimdhénési.

2. Ankesa duhet t&€ parashtrohet brenda 48 orésh, pasi shpalljes sé rezultateve té mbajtjes s&

provimit.

Neni 44
1. Dekani ose Prodekani e cakton komisionin prej tre anétarésh, pér mbajtjen e provimit.
2. Né komisionin e caktuar nuk merr pjes€ mésimdh&nési i méparshém.

3. Studenti nuk ka t€ drejté t& parages€ ankes€ kundér vlerésimit t&€ komisionit.

Neni 45
1. Provimi i dhéné n€ kundérshtim me dispozitat e késaj rregulloreje anulohet.
2. Vendimin mbi anulimin e provimit e merr Dekani.
3. Kundér kétij vendimi, studenti ka t&€ drejté ankese.
4. Ankesa i paragitet Késhillit t&¢ Fakultetit, brenda 48 (dyzeté e teté) orésh nga dita e

njoftimit pér kéte.

Neni 46
1. Studenti ka té drejté t€ kérkoj shtyrjen e mbajtjes sé provimit, vetém né rastet e
arsyeshme dhe t€ justifikueshme.

2. Vendimin pér két€ e merr Dekani ose Prodekani.

8. Mésimi praktik
Neni 47
1. Fakultetet e Universitetit kang& praktik ku secila prej njésive akademike i ka specifikat

e veta. Prandaj, gdo fakultet ka Rregulloren e vet té brendshme pér mésimin praktik.
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Mésimdhénésit e Fakulteteve jané té detyruar t’i mbikéqyrin studentét né€ institucionet ku

jan€ duke mbaruar mésimin praktik.

Neni 48

1. Mésimi praktik organizohet dhe mbahet népér institucione publike dhe private.

9. Té drejtat dhe detyrimet e studentéve
Neni 49

1. Studentét e pranuar kané kéto té drejta:

v Te marrin pjesé né t& gjitha ligjératat, ushtrime teorike, ushtrime laboratorike, mésim
praktik, puné né teren, seminare, diskutime shkencoro-mésimore, konsultime
profesionale, ekskursione me karakter mésimoro-shkencor si dhe né forma (€ tjera (€
mésimit q& organizohen me plan dhe program mésimor;

v Té pérdorin pasjiet e fakultetit sipas rregullave pérkatése pér mésim dhe ushtrime mésimore.

v Ta shfrytezojné bibliotekén e fakulteteve n& pajtim me rregullat pérkatése
mbi punén e bibliotekés;

v" Té marrin pjesé né zgjedhjet e studentéve pér pérfag€simin e tyre né organet e Fakultetit
dhe até universitare;

v' Té marrin pjesé né mbledhjet ¢ organeve dhe t€ komisioneve ku jané caktuar si anétaré
dhe t’i kryejné detyrat e tilla me angazhim dhe pérgjegjési;

v Té pérfitojné bursa studimi dhe shpérblime t€ veganta, q& jepen nga Fakulteti apo nga
universiteti, at€heré kur i plotésojng kushtet pér t€;

v’ Té kérkojné lirimin nga pagesa e tarifés s€ regjistrimit, kur i plot€sojné kushtet e
parapara me konkurs gé e publikon universiteti;

v Té kérkojné té njihen me rregullat e pércaktuara mbi studimet themelore né kété
Fakultet.

Neni 50
1. Studenti i cili nuk i pérmbahet detyrimeve ligjore dhe statutore sipas késaj rregulloreje
apo té ndonjé vendimi t& Dekanit t& Fakultetit, gjaté t€ré kohés s€ studimeve, béné njé

shkelje t& obligimeve dhe pér kété pérgjigjet né aspektin disiplinor dhe ligjor.

Neni 51
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1. Me rregulloren mbi procedurén disiplinore t& Universitetit, pércaktohen shkeljet e lehta
apo mé t€ rénda t€ detyrimeve té€ studentit, pércaktimi dhe procedura e pérgjegjésisé

disiplinore, shqiptimi i masave disiplinore si dhe t€ drejtat pér ankesat e studentéve.

Neni 52
1. Studenti ka t€ drejté t€ ankohet kundér ¢do vendimi me (€ cilin konsideron se &shté
bére shkelje e t& drejtave € tij gjaté kohés s€ studimeve.

2. Ankesa paraqitet:
¥" Kundér vendimit (& Dekanit, kur ka vendosur si organ i shkallés sé paré - Késhillit té Fakultetit;

v Kundér vendimit t& komisionit pér studime, kur ka vendosur si organ i shkallés se
parg, komisionit pér ankesa t& kétij fakulteti,
v Kundér vendimit t& Késhillit t& Fakultetit, kur ka vendosur si organ i shkallés s& paré

Senati i universitetit.

10. Organizimi i studentéve
Neni 53
1. Interesat e studentéve realizohen drejtpérsédrejti né Késhillin e Studentéve dhe pérmes
pérfagésimit t€ tyre né:

v" Késhillin e Fakultetit.

Parlamentin e Studentéve,
Neni 54
1. Studentét kan€ t& drejt€ t&€ themelojné organizata studentore.
2. Themelimi i organizatave studentore béhet n& pajtim me statutin dhe rregulloret gé i

miraton Parlamenti i Studentéve t& Universitetit.

11. Pérfundimi i studimeve dhe mbrojtja e provimit pérfundimtar (mbrojtja e diplomés)
Neni 55

Studimet themelore tri apo katér vjecare bachelor né fakultet, pérfundojné pas dhénies sé

provimit pérfundimtar {(mbrojtjes s€ diplomés). Pérgatitja dhe kushtet e temés s& diplomés

pércaktohen me rregullore pér punimin e diplomés.

Neni 56
1. Studenti i n€nshtrohet provimit pé€rfundimiar pasi t'i keté pérfunduar mé paré t& gjitha
provimet e parapara dhe t'i ket grumbulluar s€ paku 240 pérkatésisht 180 kredi té

nevojshme, né€ emér t€ provimeve t&€ dhéna, si dhe pasi t’i ket€ kryer t€ gjitha obligimet
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ljera t& parapara me ligj, statut si dhe me két€ Rregullore.
2. Té dhénat pér plotésimin e kétyre kushteve i kontrollon dhe i vérteton Sekretari i
Fakultetit.
Neni 57
Afati pér mbrojtjen e provimit pérfundimtar (diplomés) pércaktohet sipas rregullores pér
pérpilimin, paraqitjen dhe mbrojtjen e punimit 1€ diplomés.
Studentét mund té diplomojn& pasi t’i kené& kryer procedurat administrative,
Studimet bachelor né Universitetin “Ukshin Hoti” né Prizren pérfundojné me mbrojtjen e
punimit t& diplomés, né pajtim me programin e studimeve.
Studenti i cili i ka kryer obligimet e parapara me planin dhe programin mésimor té studimit
pérkatés, fiton t& drejtén t&€ marré temén bachelor.
Studenti mund t& aplikoj pér parashtrim t€ temés bachelor me rastin e regjistrimit (€
semestrit t& 6-t& (gjashté) t&€ studimet tre vjeqare pérkatésishté semestrit t€ 8-té, né studimet
katér vjecare.
Neni 58
1. Mbrojtja e provimit pérfundimtar (diplomés) &shté publike.
Mbrojtja e provimit pérfundimtar béhet para komisionit prej tre anétarésh.

Komisionin e cakton dekani ose prodekani, né bashképunim me shefat e programeve mésimore.

ht

T& drejté mentorimi kané profesorét me titull shkencor, doktor i shkencave.

Neni 59
I. Komisionin pér mbrojtjen e temave i propozohet departamentit dhe i miraton Késhilli i

Fakultetit.

Neni 60
I. Pas pérfundimit t& semestrit t& fundit, studenti ka t€ drejté g€ n€ periudhén prej 12
(dymbédhjeté) muajve, t’i pérfundoj provimet pérkat€sisht ta pérfundoj periudh&n e
diplomimit, té diplomoj.
2. Gjaté késaj periudhe studenti nuk paguan tarifa t€ parapara pér shkollim.
3. Nése studenti nuk diplomon gjaté késaj periudhe, ai duhet t& pérsérisé regjistrimin e vitit
té fundit (vitin e katért) té studimeve dhe t€ paguaj tarifén e shkollimit pér studime t&
rregullta, né lartésiné e pagesés ashtu si studentét e rregullt.
4. Nése studenti nuk diplomon edhe pas kétij regjistrimi t€ pérséritur, pér heré t€ dyte, t&
vitit té treté t€ studimet tre vjegare dhe katért t& studimeve katér vjecare, ai humb i€ drejién

e studentit té rregullt dhe &shté i detyruar qé& t’i paraqesé kérkes€ Dekanit pér t’ia zgjatur
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statusin dhe pér njé vité.

Neni 61
1. N€ provimin pérfundimtar (diploma), studenti duhet t& tregoj dituri dhe aftési teorike, q&
ka arritur gjaté kohés s€ studimeve, n€ pérvetésimin e temés s€ dhéné, duke vértetuar se
temén e ka punuar me metodat g€ i pérgjigjen punimit, se e njeh literaturén dhe di ta

pérdori até né€ ményré profesionale dhe t& pavarur.

Neni 62
1. Provimi pérfundimtar paraget punén e pavarur dhe profesionale t& njé problemi ose
detyre t& caktuar teorike, metodologjike ose profesionale.
2. Provimi pérfundimtar shtjellohet dhe mbrohet individualisht.
3. NEé raste t& veganta, me vendim t& posac€m t€ Ké&shillit t&€ Fakultetit, mund t€ lejohet

shtjellimi dhe mbrojtja e provimit pérfundimtar, sé bashku me dy apo tre studenté.

Neni 63
/. Paragitja pér mbrojtjen e provimit pérfundimtar b&het né administratén e Fakultetit, te
referenti apo te personi i autorizuar pér kété ¢éshtje.
2. Formularét pér paraqitje, merren te personi i autorizuar pér kété.
3. Formulari plotésohet me t€ gjitha t€ dh&nat pér studentin, qé paraqitet pér mbrojtjen e
provimit pérfundimtar,
4. Krahas kérkesés pér paraqitjen e provimit pérfundimtar, studenti paraget edhe:
1. Indeksin ose ID kartelén.
2. Fletéparaqitjen pér provimin pérfundimtar e cila merret te referenti pér ¢éshtje t&
studentéve,
Dy ditarét e mésimit praktik,

4, Projekt prezantimi.

Neni 64
1. Provimi pérfundimtar pérbéhet prej tri pjeséve dhe vlerésohet maksimalisht deri né 100
piké (detajet né& rregulloren pérkatése t& Fakultetit).
2. Nota pérfundimtare n€ mbrojtjen e provimit pérfundimtar nxjerret sipas pikéve te

grumbulluara né pasqyrén tabelare si vijon:
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Pikét Nota

31—100 10
81-90 9
71-80 8
61-70 7
51-60 6
Neni 65

1. Mbrojtja e provimit pérfundimtar (diplomés) mbahet me procesverbal.
2. Procesverbalin e nénshkruajné anétarét e komisionit dhe Dekani.
3. Procedimi i provimit pérfundimtar (procesverbali) ka kété formé dhe mbané kéto 1€ dhéna:
v' Té dhénat e nevojshme pér kandidatin dhe pér temén;
v" Pik&t e fituara gjaté mbrojtjes s€ provimit pérfundimtar;
v" Notén mesatare;
v Thirrjén e fituar bachelor pér programin mésimor apo drejtimin mésimor;
v" Datén e mbajtjes sé provimit pérfundimtar;
v/ Nénshkrimin e anétaréve t& komisionit;

v" Nénshkrimin e Dekanit.

Neni 66
1. Studenti i cili me sukses e mbron provimin ¢ diplomés, fiton titullin bachelor pér

programin mésimor apo pér drejtimin mésimor t€ pérfunduar.

Neni 67
1. Studenti i cili e kryen me sukses provimin pérfundimtar, i léshohet ¢ertifikaté n& emér 1€
diplomés, pér mbarimin e studimeve trivjecare ose katérvjecare bachelor t€ programit
mésimor t€ pérfunduar.

2. Diplomén e nénshkruajné Dekani i Fakultetit dhe Rektori i Universitetit.

Neni 68
1. Diploma i dorézohet studentit n& ményré solemne. Promovimi i studentéve t€ diplomuar
béhet sipas rregullave & cilat i pércakton Universiteti, né bashképunim me Dekanin e

Fakultetit.

Nent 69
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1. Administrata e Fakultetit mbané evidencén e studentéve t& diplomuar.

12. Dispozitat kalimtare
Neni 70

1. Rregullorja hyné né fuqi ditén e miratimit nga Senati i universitetit.

Neni 71
1. Studentét g€ nuk kané€ mundur t’i pérfundojné studimet gjaté periudhés sé caktuar
kohore, jan€ te detyruar t'i vazhdojné dhe t'i pérfundojné studimet sipas késaj

rregulloreje.

Neni 72
Pér € gjitha ¢eshtjet tjera t& cilat nuk jané pérfshiré né kété rregullore, do té zbatohen
dispozitat e Ligjit mbi Arsimin e Larté né Republiké e Kosovés, Statutin e Universitetit

dhe aktet e tjera normative.

Neni 73
1. Ndryshimet dhe ploté€simet e késaj Rregulloreje mund t€ béhen né ményrén e njéjté,
ashtu si¢ &shté miratuar.
2. Me hyrjen né fuqi t&€ késaj rregulloreje né ditén e miratimit nga Senati i Universitetit,
shfugizohen rregulloret, vendimet apo udhézimet e tjera t&€ méparshme t& késaj natyre.

3. Rregullorja hyn né fuqi menjéherg pas miratimit nga Senati i Universitetit.
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Kryesues i Senatit té Universitetit
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